
ffi{§ t§t i:j*tffi

Y* R* M # &m§x§t* Sis*rm§tap *§§ #rimt*xrt*»

S*mpc-*m#*s:te § #q*ffi Lémi S§:

&§§*§* ffimrmt§§i ffi" F§*tr*"* H§erm§m#*.; #mfurms; §k§§§§s * §*mrb*§§x * Nwr«s§x§.* S§§ms§rx

L.R.231t212005, n.23 - PIANO TOCALE UNITARIO

DEr SERVTZT ALLA PERSONA (PLUSI

AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO

VERBATE DI DELIBERAZTONE DELL,ASSEMBLEA TV. L

L'anno duemiladiciasette, il giorno diciasette del mese di luelio, alle ore L7,O0, nell'Aula Consiliare del

Comune di Oristano si è riunito il Coordinamento lstituzionale dell'Accordo di Programma sottoscritto dai

Comuni del Distretto Socio Sanitario di Oristano per l'attuazione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla

Persona (PLUS) previsto dalla L.R. 2317212OO5, n.23.

Presiede la seduta Gianna De Lorenzo - Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Oristano - Delegato

dal Sindaco

Svolge le funzioni di segretario Renzo Sitzia - Coordinatore dell'Ufficio di Piano

L'Ordine del giorno prevede:

1. Aggiornamento finanziario anno 2OL7 - Modifica

Convocaticon appositiawisi spediti amezzo fax risultano presenti i rappresentati deiseguenti Enti:

BARATILI S.PIETRO

Gabriele Sardu - Vice Sindaco

Gianna de Lorenzo - Assessore

Politiche Sociali- De

Sara Olla Assessore alle Politiche

SAN VERO MILIS lvana Carta - Consieliere -



20
TRAMATZA

M. Sebastiana Moro - Assessore -
Deleeato x

27 VILLANOVA TRUSCHEDU X

22 VILLAURBANA x
23 ZEDDIANI Efisio Carta - Assessore - Delesato x
24 ZERFALIU X

25 PROVINCIA DIORISTANO x
26.

ASL N. 5 ORISTANO

Antonio Dela Bona - Direttore
Distretto x

ll Presidente, constatata la presenza de'l numero legale, dichiara aperta e valida la seduta in 2^

convocazione, con la presenza dioltre U3 deicomponenti.

lnvita, quindi, i presenti alla discussione dell'argomento all'o.d.g.: "Aggiornamento finanziario anno 2Ot7 -

Modifica" e chiede al Coordinatore di illustrare gli interventi previsti dalla proposta predisposta dall'Ufficio

di Piano in data L6/0512OL7 e approvata dal Comitato Direttivo in data LLIOT /2017 .

Prende la parola il Coordinatore il quale ricorda che l'Assemblea in data 25/OL/2OL7, per consentire il

mantenimento dei servizi già attivi in ambito PLUS, ha approvato la programmazione per l'anno 2017 che
prevedeva iseguenti interventl e servlzi:

AGGIORNAMENTO FINANZIARIO 2017

RISORSE

FINANZIAMENTO RAS 2017 SERVIZI ASSOCIATI 915.000,00

FINANZIAMENTO RAS 2017 UFFICIO DI PIANO 67.856,30

AVANZO VINCOI.ATO FONDI UFFICIO DI PIANO 67.856,30

AVANZO VINC. PUAT 4s.845,00

TOTATE RISORSE 1.096.557,60

SPESE

PROGETTO O SERVIZIO IMPORTO

COORDINATORE UFFICIO DI PIANO 35.000,00

POTENZIAMENTO PUAT E SAD r40.000,00

GESTIONE AMMINISTRATIVA UFFICIO DI PIANO 32.856,30

CENTRO PER L'AUTONOMIA 250.000,00

SPES 65.O00,00

CENTRO PER LA FAMIGLIA r.45.000,00

DORMITORIO 30.000,00

ASSOC|AZIONt 20.000,00

PROMOZIONE SPORT DISABILI 0

CASA PADRI SEPAMTI 20.000,@

TRASPORTO ALZHEIMER 30.000,00

SERVIZIO EDUCATIVO 145.000,00

TRASPORTO DISABILI 20.845,00

SAD IN FORMA ASSOCIATA 162.856,30

TOTATE 1.096.557,50

ALTRE RISORSE A DESTINAZIONE VINCOTATA

PROGETTO SIA 228.O78,t9

FONDO DISABILI GRAVI ''DOPO DI NOI" 100.000,00

FONDO RISORSE 20% RITORNARE A CASA 50.000,00

TOTATE ?78.078,19



ll Coordinatore specifica che la suddetta programmazione teneva conto degli importi erogati dalla RAS per
l'anno 20L5.
Con delibera della G.R. n. 2513 del 23/O5/2OL7 è stato approvato il piano di riparto tra i PLUS della
Sardegna, dell'importo di €. 20.OOO.OOO,00 stanziato per l'anno 2017 nella Legge di stabilità regionale
approvata con L.R. n. 5 del 13/04/2017. ll predetto piano prevede uno stanziamento a favore del PLUS

dell'Ambito di Oristano dell'importo complessivo di €.831.00L,44di cui €.753.145,14per la gestione dei
servizi in forma associata ed €. 67.856,30 per ilfunzionamento dell'Ufficio di Piano. Con la medesima legge
di stabilità regionale, è stata stanziata, inoltre, la somma complessiva di €. 2.000.000,00 per il
potenziamento dei Punti Unici di Accesso di cui€. 1.000.000,00 da erogare alla Azienda della Tutela della
Salute (ATS) ed €. L.000.000, da ripartire tra i PLUS della Sardegna. Tenendo conto del criterio di
ripartizione (popolazione del distretto) si è stimato un finanziamento per il PLUS di Oristano pari a €.
43.42O,OO. Per l'anno in corso, al PLUS di Oristano, spetta inoltre la somma di €. 19.532,83 finanziato con le
risorse dl REIS nella misura del 15% del fondo complessivo destinato a tale misura. Complessivamente le
entrate per l'anno 2017 ammontano a €. 893.954,27. Pertanto, rispetto alla programmazione approvata
dall'Assemblea in data 26/OLl2Ot7, le entrate risultano inferiori per un importo di€. 202.603,33.
A fronte delle entrate pari a €. 893.954,27 sono state finanziate le seguenti spese:

PROGETTO O SERVIZIO IMPORTO

POTENZIAMENTO PUAT E SAD
142.855.30

CENTRO PER L'AUTONOMIA
300.000,00

SPES
10.000,00

CENTRO PER LA FAMIGLIA

DORMITORIO
30.000,00

ASSOC|AZtONt
20.000,00

PERSONALE DI RUOLO
57.855,30

CASA PADRI SEPARATI
20.000,00

TRASPORTO ALZHEIMER
30.000,00

SERVIZIO EDUCATIVO

TRASPORTO DISABILI
30.000,00

SAD IN FORMA ASSOCIATA
243.247,67

TOTATE
893.954,27

Nello specifico, rispetto alla precedente programmazione, sono state apportate le seguenti modifiche:

E stata accorpata la spesa per il Coordinatore e per l'operatore amministrativo (personale di ruolo)
per l'importo complessivo di€. 57.856,30;
La spesa per il Potenziamento PUAT e per il coordinamento SAD è stata adeguata in €. 142.855,30;
La spesa per il Centro per l'Autonomia è stata adeguata in €. 300.000,00 ,.

La spesa per il servizio SPES è stata ridotta all'importo di €. 10.000,00 in quanto le spese di gestione
sono finanziate con il fondo pluriennale vincolato;
L'importo per il Centro per la famiglia è stato eliminato in quanto le spese di contrattuali sono
finanziate con il fondo pluriennale vincolato;



- L'importo per il Servizio Educativo in forma associata è stato eliminato in quanto le spese di
contrattuali sono finanziate con il fondo pluriennale vincolato;

- L'importo per la gestione del SAD in forma associata è stato adeguato nell'importo di €.243.247,67 .

Sono state confermate negli stessi importi le spese per il dormitorio (€. 30.000,00) per le associazioni di
volontariato (€. 20.000,00), per la casa per i padri separati (€. 20.000,00), per il trasporto malati di
Alzheimer (€. 30.000,00) e per il trasporto disabili (€. 30.000,00).

Sono, altresì, confermate, le risorse a destinazione vincolata relative al PON lnclusione, €.228.O78,L9, al

Fondo disabili gravi "Dopo di noi" e Fondo risorse 20% Ritornare a casa (ancora da finanziare da parte del
Ministero del Lavoro e dalla RAS)

Al termine della esposizione del Coordinatore il Presidente invita i presenti ad intervenire in merito alla
proposta di aggiornamento finanziario, inviata a tutti i componenti dell'Assemblea ed allegata al presente

atto.
lnterviene il Sindaco del Comune di Milis il quale, essendo stato eletto nella tornata elettorale della scorsa
primavera, non conoscendo gli interventi e i servizi previsti dal PLUS, chiede che il Coordinatore dell'Ufficio
di Piano provveda ad illustrarli brevemente. Al termine della esposizione fatta dal Coordinatore il Sindaco
ringrazia e prende atto.
lnterviene, quindi, l'Assessore del Comune di Samugheo che dichiara di non essere d'accordo con la

programmazione presentata in quanto rileva che alcuni stanziamenti, in particolare quello per il Centro per
l'Autonomia, sono sproporzionati rispetto all'ammontare complessivo delle risorse disponibili nonché
rispetto agli stanziamenti per gli altri interventi. ln particolare ritiene insufficiente lo stanziamento per
l'assistenza domiciliare in forma associata sia in relazione al continuo aumento della spesa a carico dei
Comuni sia in relazione alla rilevanza che lo stesso servizio riveste in tutto il Distretto. Rileva, altresì, che i

servizi come il Centro per l'Autonomia sono scarsamente fruibili da parte dell'utenza dei Comuni piùr

perifericidel Distretto quali, appunto, il Comune diSamugheo.
Prende la parola il Presidente spiegando che alcuni servizi, per la loro natura di attività multidisciplinari

hanno costi piùr elevati e chiede al Dr. Pitzalis, coordinatore del Centro per l'Autonomia, presente in sala, di
dare maggiori dettagli in merito alla attività delCentro.
ll Dr. Pitzalis spiega che il Centro per l'Autonomia ha una utenza media di L8/2O presenze per un orario di
servizio giornaliero di nove ore nel periodo invernale e di dieci ore nel periodo estivo per cui, al fine di
garantire la turnazione degli operatori e d il corretto rapporto utenti/operatori, è necessario un organico
che, attualmente è di 4 educatori, 2 animatori e 2 OSS a tempo parziale. ll servizio reso dal Centro per
l'Autonomia, inoltre, consente di evitare i maggiori costi che si sarebbero sostenuti, nei casi più gravi, per
l'inserimento in comunità e case famiglia.
lnterviene anche l'Assessore del Comune di Tramatza il quale condividendo quanto già espresso dal Dr.
Pitzalis, sottolinea l'importanza del centro diurno per i sofferenti mentali soprattutto per i familiari che
vedono alleggerire il carico assistenziale che, talvolta, può risultare insopportabile.
Al termine della esposizione dell'Assessore del Comune di Tramatza prende la parola il Presidente che
invita i presenti alla votazione del prowedimento con voto palese, ottenendo il seguente risultato:

- Presenti e votanti 10
- Voti favorevoli: 7
- Voti contrari 3 (Assessore Samugheo, Assessore Nurachi, Assessore Zeddiani)

Pertanto la modifica dell'aggiornamentofinanziario PLUS perl'anno 2017 è approvato secondo le risultanze
dicui al prospetto allegato.

A questo punto il Presidente dichiara sciolta la seduta

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIOIL PRESIDENTE



AMBITO PI-US DISTRETTO DI ORISTANO

TRTENNTO 2012/2014

RIMODUTAZIONE PROGRAMMA 2017

RISORSE

PROPOSTA UFFICIO DI PIANO

FINANZIAMENTO RAS 2017 763.145,r4

FINANZIAMENTO RAS 2017 UFFICIO DI PIANO 67.8s6,30

CONTRIBUTO RAS POTENZIAMENTO PUAT 43.420,OO

QUOTA 1,5% REIS 19.s32,83

TOTALE RISORSE 893.954,27

SPESE

)ROGETTO O SERVIZIO MPORTO

,OTENZIAMENTO PUAT E SAD 142.856,30

:ENTRO PER L'AUTONOMIA 300.000,00

;PES 10.000,00

]ENTRO PER LA FAMIGLIA

)ORMITORIO 30.000,00

\sS0ctAztoNt 20.000,00

)ERSONALE DI RUOLO 67.856,30

CASA PADRI SEPARATI 20.000,00

I'RASPORTO ALZHEIMER 30.000,00

;ERVIZIO EDUCATIVO

IRASPORTO DISABILI 30.000,00

;AD IN FORMA ASSOCIATA 243.247,67

TOTAtE 893.954,27

lroruoo orsnaru GRAVI 'Dopo Dr Nor' I roo.ooo,oo I

IFONDO RTSORSE 20% RTTORNARE A CASA I s0.000,00 |

- 378.078.19 I

ù


